
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 2

ADITIVO, PERFAZENDO O TOTAL DE R$ 339.178,92 (Trezentos 
e trinta e nove mil, cento e setenta e oito reais e noventa e dois 
centavos);
DATA DE ASSINATURA: 30 OUT 12;
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01 MAR 12 A 05 AGO 13 (efeito 
retroativo)
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABLAHO       NATUREZA DE DESPESA          FONTE DE RECUROS    ORIGEM DOS RECURSOS
08302133163380000             339030              0151000000                           ESTADUAL
CONTRATADA: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL;
END: Av. Conselheiro Furtado, 3249, Cremação, Belém, CEP: 
66.063-060
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456456

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS OPERACIONAIS E 
EMBARCAÇÕES NOVOS, ESPECÍFICOS PARA OS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DO CBMPA.
Valor Total: 26,549.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 28/12/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0106000000          Federal
Contratado: HAGNUS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
Endereço: R Orestes Rosolia, 84
CEP. 21931-210 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2133660616 Fax: 
0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456538

PORTARIA: 653
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLEBER ALCIR TAVARES BAIA             Sub Diretor de Pessoal   54208141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              200.00
06122129745340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456693

PORTARIA: 654
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidores:
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula
DAILTON FARIAS DA SILVA               Condutor de viaturas do CSMV/MOP 55985241
IVANILSON SILVA PAIXÃO                Condutor de viaturas do CSMV/MOP 52100201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129746680000    0101000000          339030              2,150.00
06122129746680000    0101000000          339030              2,150.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456251

PORTARIA Nº. 433/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cleide Helena A. Fernandes,  Advogada, 
como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante dos Processos nº.1652, 1849,1851, 
2028/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456350

PORTARIA Nº. 434/2012-CGP.SUSIPE                           
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 326/12-CGP.SUSIPE, de 05/10/12, 
publicada no DOE n.  32258 de 09/10/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 325/12-CGP.SUSIPE, de 05/10/12, 
publicada no DOE n.  32257 de 08/10/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456352

PORTARIA Nº 427/2012–CGP/SUSIPE
Belém, 05 de novembro de 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor MARIO 
RAFAEL SILVA DE SOUSA, acerca do Processo nº 2478/11-
CGP/SUSIPE que apurou a fuga do preso RAIMUNDO MENDES 
DOS SANTOS, ocorrida em 27.10.11, na Central de Triagem 
Metropolitana II;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, incisos V e VI, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e 
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456380

PORTARIA Nº. 435/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº. 385/12-CGP.SUSIPE 
DE 22 DE OUTUBRO  DE 2012;

RESOLVE: Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e 
determino a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor EUSTÁQUIO ARAÚJO DOS SANTOS, por 
suposta violação às disposições estabelecidas no art.177, incisos 
IV e IX, da lei 5.810/94-RJU.
LEIA-SE:
RESOLVE: Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e 
determino a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor EUSTÁQUIO ARAÚJO DOS SANTOS, por 
suposta violação às disposições estabelecidas no art.177, inciso 
V, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456383

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 737/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

07 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula 
Funcional n.º 57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 

PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)HCTP, no período 
de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 16/02/2009 
a 15/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 738/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NAZARENHO OLIVEIRA MARINHEIRO, Matrícula 
Funcional n.º 57210813, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CRR MOSQUEIRO, no período de 01/12/2012 a 
30/12/2012, referente ao triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 739/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EUNICE FERRÃO DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 
5860598, ocupante do cargo de TÉ. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)CR ALTAMIRA, no período 
de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 07/07/2008 
a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 740/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 57213578, ocupante do cargo de TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO, lotado(a) no(a)
DIVISÃO DE SAÚDE PRISIONAL, no período de 01/12/2012 a 
30/12/2012, referente ao triênio 27/02/2009 a 26/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 741/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula Funcional 
n.º 42439, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)PEM I, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, 
referente ao triênio 01/03/2009 a 29/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 742/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, 
Matrícula Funcional n.º 57201100, ocupante do cargo de 
AUX. OPERACIONAL, lotado(a) no(a)GABINETE, no período de 
01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 04/08/2008 a 
03/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 743/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) WANDERLEI MARQUES LOBO, Matrícula Funcional 
n.º 57210681, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) 
no(a)CRF, no período de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao 


